veis às operações da ALCP, criando meca~ 
nismos que favoreçam seu comércio exterior. 

Art. 9o O limite global para as importa­
ções através da ALCP será estabelecido, 
anualmente, pelo Poder Executivo, no ato 
que o fizer para as demais áreas de livre co­
mércio. 

§ I' É fixado em US$ 15.000.000,00 
(quinze milhões de dólares dos Estados Uni­
dos da América), para o exercício de 1990, 
o limite global das importaç_ões a serem reali­
zadas através da ALCP. 

§ 2" A critério do Poder Executivo, po­
derão ser excluídas do limite global as impor­
tações de produtos pela ALCP, destinados